di adottare la grafia *alioquin*, che sembra leggermente preferita di fronte a vocale (cfr. *epist.* 11, 6; 19, 11; 70, 13; 97, 12, mentre in *epist.* 66, 23; 82, 19; 94, 17; 113, 25 la tradizione è divisa), e anche davanti a *in* (cfr. *epist.* 25, 7, e forse *benef.* 1, 2, 3, dove vi è la stessa oscillazione nei codici).

in memoriam ... non in ingenium: *memoria* e *ingenium* designano due diverse facoltà della mente (per la loro opposizione cfr. anche Tac. *dial.* 1, 3 *ita non ingenio, sed memoria et recordatione opus est*), la prima passiva, che funziona come deposito delle nozioni acquisite attraverso le letture, la seconda attiva, che permette di trasformare queste ultime, una volta assimilate, in sostanza vitale per l'intelletto e alimento per ogni ulteriore attività intellettuale. Il punto è ben chiarito dal confronto con un passo dell'*epist.* 33, dove Seneca si sofferma più ampiamente sullo stesso concetto e dove l'antitesi tra *memoria* e *ingenium* è rispecchiata da quella tra *meminisse* e *scire*: cfr. Sen. *epist.* 33, 7-8 *certi profectus viro captare flosculos turpe est et fulcire se notissimis ac paucissimis vocibus et memoria stare: sibi iam innitatur. Dicat ista, non teneat; turpe est enim seni aut prospicienti senectutem ex commentario sapere. "Hoc Zenon dixit": tu quid? "Hoc Cleanthes": tu quid? Quousque sub alio moveris? Impera et dic quod memoriae tradatur, aliquid et de tuo profer. Omnes itaque istos, numquam auctores, semper interpretes, sub aliena umbra latentes, nihil existimo habere generosi, numquam ausos aliquando facere quod diu didicerant. Memoriam in alienis exercuerunt; aliud autem est meminisse, aliud scire. Meminisse est rem commissam memoriae custodire; at contra scire est et sua facere quaeque nec ad exemplar pendere et totiens respicere ad magistrum* (cfr. MAZZOLI 1970, p. 93; SETAIOLI 1971, pp. 211 sg.; 1985, pp. 854 sg. e nota 446 [= 2000, pp. 212 sg. e nota 476]; CICU 2005, pp. 206 sg.); anche *epist.* 75, 7 *quando tam multa disces? quando quae didiceris adfiges tibi ita ut excidere non possint? quando illa experieris? Non enim, ut cetera, memoriae tradidisse satis est: in opere temptanda sunt; non est beatus qui scit illa, sed qui facit* (dove però l'antitesi è soprattutto tra la memoria e l'azione, tra *scire* e *facere*). Un interessante precedente per il pensiero di Seneca si trova in un detto di Zenone riferito da Diogene Laerzio, dove pure è svolta un'opposizione tra la pura e semplice memorizzazione delle parole altrui, che presuppone un uso passivo dell'intelletto (paragonato al consumo di un cibo già cotto e preparato), e l'esercizio attivo della stessa facoltà, allo scopo di mettere a frutto gli insegnamenti ricevuti: cfr. *SVF* I 309 (= Diog. Laer. 7, 22) μή τὰς φωνὰς καὶ τὰς λέξεις δεῖν ἀπομνημονεύειν, ἀλλὰ περὶ τὴν διάθεσιν τῆς χρείας τὸν νοῦν ἀσχολεῖσθαι, μὴ ὥσπερ ἔψησίν τινα ἢ σκευασίαν ἀναλαμβάνοντας. La coincidenza è significativa, anche se potrebbe essere solo casuale, e non è detto che Seneca avesse presente le parole del maestro stoico (cfr. anche ARMISEN-MARCHETTI 2013, pp. 227 sg.).